СОВЕТ КУГОЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРЫЛОВСКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

от 25.04.2019                № 197     ​​​​​​​​​​​​                   протокол  № 52
ст-ца Кугоейская

О передаче администрации муниципального образования Крыловский  район полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений
В соответствии с частью 3 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 8 статьи 99 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», в целях обеспечения надлежащего внутреннего муниципального финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений  и  руководствуясь уставом поселения,  Совет Кугоейского сельского поселения   Крыловского района  решил:
1. Заключить с Советом муниципального образования Крыловский район соглашение о передаче администрации  муниципального образования Крыловский район полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений (прилагается).
 2. Для обеспечения выполнения передаваемых полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений включить в бюджет на очередной финансовый год сумму затрат на обеспечение осуществления полномочий по внутреннего муниципального финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений в соответствии с заключенным соглашением.
             3.Контроль за выполнением решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Совета Кугоейского  сельского поселения Крыловского района по бюджету, финансам, налогам, сельскому хозяйству, коммунальному обслуживанию и охране окружающей среды (Ребенко  ).

4. Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Кугоейского сельского
поселения Крыловского района

    С.Н.Высочин
                                                ПРИЛОЖЕНИЕ

к решению Совета Кугоейского
сельского поселения

Крыловского района

от  25.04.2019г.   №_197___

 СОГЛАШЕНИЕ

между администрацией муниципального образования Крыловский район и администрацией Кугоейского сельского поселения Крыловского района о передаче полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений
  ст-ца Крыловская                                                        «__»_________ 2019 года
В целях реализации части 3 статьи 265, статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, части 8 статьи 99 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон о контрактной системе) администрация муниципального образования Крыловский район (далее - Администрация района) в лице главы муниципального образования Крыловский район Демирова Виталия Георгиевича, действующего на основании Устава муниципального образования Крыловский  район, администрация Кугоейского сельского поселения  Крыловского района, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения» в лице главы Кугоейского сельского поселения Крыловского района Высочина Сергея Николаевича,  действующего на основании Устава  Кугоейского сельского поселения Крыловского района, далее именуемые «Стороны», заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» предметом настоящего Соглашения является передача в Администрацию района полномочий Администрации поселения по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений и передача из бюджета Кугоейского сельского поселения (далее – бюджет поселения) в бюджет муниципального образования Крыловский район межбюджетных трансфертов на осуществление переданных полномочий.

1.2. Администрация поселения передает следующие полномочия по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений:

1.2.1. согласно статье 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации контроль за:

1) соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения;

2) полнотой и достоверностью отчетности о реализации муниципальных программ муниципального образования Крыловский район, в том числе отчетности об исполнении муниципальных заданий.

1.2.2. Согласно части 8 статьи 99 Федерального закона о контрактной системе контроль за:

1) соблюдением требований к обоснованию закупок, предусмотренных статьей 18 Федерального закона о контрактной системе, и обоснованности закупок;

2) соблюдением правил нормирования в сфере закупок, предусмотренного статьей 19 Федерального закона о контрактной системе;

3) обоснованием начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), включенной в план-график;

4) применением заказчиком мер ответственности и совершением иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта;

5) соответствием поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта;

6) своевременностью, полнотой и достоверностью отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги;

7) соответствием использования поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги целям осуществления закупки.
1.3. Администрации района передаются полномочия органа внутреннего муниципального финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений Администрации поселения, установленные федеральными законами, уставом поселения и нормативными правовыми актами Администрации поселения.

1.4. Контрольные мероприятия в соответствии с настоящим Соглашением включаются в план работы Администрации района отдельным разделом.

2. Права и обязанности сторон

2.1.Администрация района:

1) отражает в доходной части бюджета муниципального образования Крыловский район поступление средств, предусмотренных в пункте 3.3. настоящего Соглашения, как иные межбюджетные трансферты.

2) в соответствии с действующим законодательством обеспечивает возврат в бюджет поселения Крыловского района неиспользованных остатков денежных средств, указанных в пункте 3.3. настоящего Соглашения.
3)  обеспечивает использование средств межбюджетных трансфертов, предусмотренных настоящим Соглашением исключительно на материально-техническое обеспечение своей деятельности;
4)  обеспечивает предоставление Администрации поселения ежегодного отчета об использовании предусмотренных настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов в срок до 20 числа месяца, следующего за отчетным периодом.
5) ежегодно предоставляет Администрации поселения информацию об осуществлении предусмотренных настоящим Соглашением полномочий.

2.2. Администрация района обязана:
1) своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений в установленной сфере деятельности;

2) соблюдать требования нормативных правовых актов в установленной сфере деятельности;

3) знакомить руководителя или уполномоченное должностное лицо объекта внутреннего муниципального финансового контроля с копией приказа и удостоверением на проведение выездной проверки (ревизии), обследования, с приказом о приостановлении, возобновлении и продлении срока проведения контрольного мероприятия, а также с результатами контрольных мероприятий (актами и заключениями);
4) при выявлении факта совершения действия (бездействия), содержащего признаки состава преступления, направлять в правоохранительные органы информацию о таком факте и (или) документы и иные материалы, подтверждающие такой факт;

2.3. Администрация района имеет право:
1) запрашивать и получать на основании мотивированного запроса (требования) в письменной форме информацию, документы и материалы, объяснения в письменной, устной, электронной формах, необходимые для проведения контрольных мероприятий;

2) при осуществлении выездных проверок (ревизий) и обследований беспрепятственно по предъявлении служебных удостоверений и копии приказа о проведении проверки (ревизии), обследования посещать помещения и территории, которые занимают должностные лица объекта контроля, в отношении которых осуществляется контрольное мероприятие, требовать предъявления поставленных товаров, результатов выполненных работ, оказанных услуг;

3) проводить экспертизы, необходимые при проведении контрольных мероприятий, и (или) привлекать независимых экспертов для проведения таких экспертиз;

4) выдавать (направлять) представления, предписания об устранении выявленных нарушений в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;
5) направлять уведомления о применении бюджетных мер принуждения в случаях, предусмотренных бюджетным законодательством Российской Федерации;

6) осуществлять производство по делам об административных правонарушениях в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях;

7) обращаться в суд с исковыми заявлениями о возмещении ущерба, причиненного муниципальному образованию Крыловский район, а также о признании осуществленных закупок недействительными в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации;

8)  приостановить осуществление полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, в случае невыполнения настоящего Соглашения в части обеспечения перечисления межбюджетных трансфертов в бюджет муниципального образования Крыловский район.
2.4. Администрация поселения:

1) перечисляет межбюджетные трансферты в бюджет муниципального образования Крыловский район в объеме, предусмотренном пунктом 3.3. настоящего Соглашения (пределах лимитов бюджетных обязательств);

2) имеет право приостановить перечисление предусмотренных настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов в случае невыполнения Администрацией района своих обязательств.

3) вправе направлять в Администрацию района предложения о проведении контрольных мероприятий, которые могут включать рекомендации по срокам, целям, задачам и исполнителям проводимых мероприятий, способы их проведения, проверяемые органы и организации.

2.4. Стороны имеют право принимать иные меры, необходимые для реализации настоящего Соглашения.

3. Порядок определения и

предоставления ежегодного объема межбюджетных трансфертов
3.1. Объем межбюджетных трансфертов на очередной год, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет муниципального образования Крыловский район на осуществление вышеуказанных полномочий, определяется согласно приложению к настоящему Соглашению.

3.2. Расчетный объем межбюджетных трансфертов на очередной год, определенный в соответствии с приложением к Соглашению, и значения показателей, использованных при расчете, доводятся Администрацией района до Администрации поселения не позднее чем за 2 месяца до начала очередного года.
3.3. Объем межбюджетных трансфертов на 2019 год, определенный в установленном выше порядке, равен 17 893 рубля 98 копеек.

3.4. Межбюджетные трансферты, предусмотренные настоящим Соглашением, перечисляются ежемесячно, не позднее 15 числа месяца в размере 1/12 годового объема.

3.5. Для проведения контрольных внеплановых мероприятий в соответствии с предложениями Администрации поселения Администрации района может предоставляться дополнительный объем межбюджетных трансфертов, размер которого определяется дополнительным соглашением в установленном настоящим Соглашением порядке.

Дополнительный объем межбюджетных трансфертов перечисляется в сроки, установленные дополнительным соглашением.

3.6. В случае отсутствия средств в бюджете поселения для перечисления межбюджетных трансфертов на реализацию переданных полномочий Администрация района производит расходы по переданным полномочиям за счет собственных средств с последующим восстановлением средств поселением.

3.7. Расходы бюджета поселения на предоставление межбюджетных трансфертов и расходы бюджета муниципального образования Крыловский район, осуществляемые за счет межбюджетных трансфертов, планируются и исполняются по соответствующему разделу бюджетной классификации

3.8. Межбюджетные трансферты зачисляются в бюджет муниципального образования Крыловский район по соответствующему коду бюджетной классификации доходов.

4. Срок действия Соглашения

4.1. Соглашение заключено на срок с ____________2019 года по 31 декабря 2019 года.

4.2.  В случае если решением Совета сельского поселения Крыловского района о бюджете поселения не будут утверждены межбюджетные трансферты бюджету муниципального образования Крыловский район, предусмотренные настоящим Соглашением, действие Соглашения приостанавливается с начала финансового года до момента утверждения соответствующих межбюджетных трансфертов.
5. Основания и порядок внесения изменений и прекращения

действия Соглашения

5.1. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение могут быть внесены по взаимному согласию Сторон путем составления дополнительного соглашения в письменной форме, являющегося неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

5.2. Действие настоящего Соглашения может быть прекращено досрочно по соглашению Сторон либо в судебном порядке, в случаях, предусмотренных действующим законодательством.

5.3. Соглашение прекращает действие после окончания проводимых в соответствии с ним контрольных мероприятий, начатых до истечения срока соглашения, за исключением случаев, когда соглашением Сторон предусмотрено иное.
6. Ответственность сторон

6.1. Стороны несут ответственность за неисполнение (ненадлежащее исполнение) предусмотренных настоящим Соглашением обязанностей в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Соглашением.

6.2. В случае неисполнения (ненадлежащего исполнения) Администрацией района полномочий, предусмотренных настоящим Соглашением, Администрация района обеспечивает возврат в бюджет поселения части объема предусмотренных настоящим Соглашением межбюджетных трансфертов, приходящихся на непроведенные (ненадлежаще проведенные) мероприятия.

6.3. В случае неперечисления (неполного перечисления) в бюджет муниципального образования Крыловский район межбюджетных трансфертов по истечении 15 рабочих дней с даты, предусмотренной настоящим Соглашением, Администрация поселения несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

7. Порядок урегулирования споров

7.1. Неурегулированные Сторонами споры и разногласия, возникшие при исполнении настоящего Соглашения, подлежат рассмотрению в порядке, предусмотренном законодательством.

8. Заключительные положения

8.1. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания всеми Сторонами.

8.2. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

8.3. Настоящее Соглашение прекращает действие с момента истечения срока, на который оно было заключено.
9. Адреса и банковские реквизиты сторон

	Администрация

Кугоейского
сельского поселения

Крыловского района

Адрес 352095, Краснодарский край, Крыловский район, ст.Кугоейская, ул.Ленина,63

тел.факс 88616133705, 88616133709
ИНН  2338010588

КПП  233801001
	Администрация муниципального

образования Крыловский район,

Адрес 352080, Краснодарский край, Крыловский район, ст.Крыловская, ул.Орджоникидзе,43
тел.факс  ________________________

ИНН 2338007747

КПП 233801001

	Расчетный счет

40204810200000000185

Банк получателя:

Южное ГУ Банка России г.Краснодар
БИК 040349001

	Расчетный счет

40204810500000000005
Банк получателя:

Южное ГУ Банка России г.Краснодар
БИК 040349001

	Подписи сторон:

	От Администрации поселения:

Глава

Кугоейского  сельского

поселения Крыловского района

_________________ С.Н.Высочин
              (подпись)                                           (ФИО)

«___» ____________ 201__г.
	От Администрации района:

Глава

муниципального образования

Крыловский район

_________________ В.Г.Демиров
              (подпись)                                 (ФИО)

«___» ____________ 201__г.

ПРИЛОЖЕНИЕ

к Соглашению между администрацией муниципального образования Крыловский район и администрацией Кугоейского сельского поселения Крыловского района о передаче полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений от 25.04.2019г. № 197

МЕТОДИКА
расчета объемов межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджетов сельских поселений Крыловского района в бюджет муниципального образования Крыловский район на осуществление Администрацией района полномочий по осуществлению внутреннего муниципального  финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений

1. Настоящая Методика определяет цели предоставления и порядок расчета объемов иных межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджетов сельских поселений Крыловского района в бюджет муниципального образования Крыловский район (далее – иные межбюджетные трансферты).
2. Межбюджетные трансферты предоставляются в целях финансового обеспечения деятельности Администрации района в связи с осуществлением ею контрольных мероприятий в рамках переданных полномочий по осуществлению внутреннего муниципального  финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений.
3. Объемы иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета поселения в бюджет муниципального образования Крыловский район, определяются исходя из количества учреждений Кугоейского сельского поселения Крыловского района, по которым передаются полномочия по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений, и материально-техническому обеспечению, необходимому для исполнения полномочий Администрацией района и определяются по следующей формуле:
ОМБi = (МЗ /  ОКУ) х КУi
ОМБi – объем иных межбюджетных трансфертов, предоставляемый из бюджета i-го поселения;
МЗ – материально-технические затраты, сумма которых определяется в соответствии с нормативами расходов на обеспечение деятельности (выполнение функций) органов местного самоуправления, утвержденных постановлением от 31.12.2015 № 687 «О нормативах расходов на обеспечение деятельности (выполнение функций) органов местного самоуправления муниципального образования Крыловский район» и фактической ценовой политики;

ОКУ – общее количество учреждений сельских поселений муниципального образования Крыловский район;

КУi – количество учреждений, обслуживаемых i сельским поселением Крыловского района.

РАСЧЕТ

объемов межбюджетных трансфертов, передаваемых из бюджета Кугоейского сельского поселения в бюджет муниципального образования Крыловский район на осуществление Администрацией муниципального образования Крыловский район полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений

1. Планируемый годовой объем материально-технических затрат, необходимых для исполнения полномочий Администрацией района на 2019 год – 107364 (сто семь тысяч триста шестьдесят четыре) рубля 00 копеек.

2. Общее количество учреждений сельских поселений муниципального образования Крыловский район – 18 учреждений.

3. Количество учреждений, обслуживаемых Кугоейским сельским поселением Крыловского района – 3 учреждения.
4. Объем межбюджетных трансфертов, предоставляемый из бюджета Кугоейского сельского поселения равен = 5964,66 руб.  х 3 = 17893,98 рублей.